O objeto desta contratação é de qualidade comum, não superior à cumprir as finalidades 
às quais se destinam, não se enquadrando como sendo de bem de luxo, nos termos da 
portaria nº 173 de 27 de setembro de 2021. 

2. ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DE CONSUMO 

2.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 7.249.204,70 (sete milhões, duzentos e 
quarenta e nove mil, duzentos e quatro reais e setenta centavos) conforme custos 
unitários descritos na tabela abaixo. 

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO 
Ite
m 

Descrição Unidade Quant. R$ Unit. R$ Total 

1 

ADOÇANTE- Adoçante de mesa líquido natural, 
sem residual amargo, zero caloria, sem adição de